
93 

Ege Üniversitesi Hemşirelik Yüksek Okulu Dergisi 15 (2-3): 93-102. 1999 

RUH SAĞLIĞI VE HASTALIKLARI HEMŞİRELİĞİ DERSİ  

UYGULAMASININ ÖĞRENCİLERİN EMPATİK EĞİLİM VE  

BECERİ DÜZEYLERİNE ETKİSİNİN İNCELENMESİ  

A STUDY ON THE EFFECT OF CLINICAL PRACTICE OF  

PSYCHIATRIC-MENTAL HEALTH NURSING COURSE ON THE  

EMPATHIC  TENDENCY AND SKILLS NURSING STUDENTS 

Aycan KARAASLAN Gönül ÖZGÜR 

Ege Üniversitesi Hemşirelik Yüksekokulu Anabilim Dalı (Yrd.Doç.Dr.) Bornova/İzmir 

Anahtar Sözcükler: Öğrenci hemşire, empatik eğilim, empatik beceri  

Key Words: Nursing student, empathic tendency. empathic skill 

ÖZET 

Bu araştırmanın amacı, ruh sağlığı ve hastalıkları hemşireliği dersi uygu-

lamasmınAğrencilerin empatik eğilim ve beceris ine etkisini incelemektir. 

Tanımlayıcı ve kesitsel türde planlanan bu araştırma, araştırmanın yapı labilmesi 

için gerekli izin alındıktan sonra, Ege Üniversitesi Hemşirelik Yük sekokulunda 

yapılmıştır. Araştırmanın evrenini. Ege Üniversitesi Hemşirelik Yüksekokulunda 

1998-1999 Eğitim ve Öğretim yılında öğrenim gören ve araştırmaya katılmayı kabul 

eden dördüncü sınıf öğrencileri (n=127) oluşturmuştur. Örneklem seçimine 

gidilrnemişür. Veri toplama aracı olarak; Öğrenci Hemşire leri Tanıtıcı Bilgi Formu, 

Dökmen (1988) tarafından geçerlik ve güvenirlik çalışrnalan yapılan Empatik Eğilim 

Ölçeği (EEÖ) ve Empatik Beceri Ölçeği B Formu (EBÖ) kullanılmıştır. Veriler SPSS 

programı kullanılarak sayı ve yüzde dağılım-lar, t testi ve varyans analizi ile 

değerlendirilmiştir. 

Öğrencilerin ruh sağlığı ve hastalıkları hernşireliği dersi uygulaması öncesi 

Empatik Eğilim (EE) puan ortalaması 71.31 ± 9,01, sonrası EE puan ortalaması ise 

72.13 ± 7.88 olup,iki ortalama arasında istatistiksel olarak anlamlı bir fark 

bulunmamıştır (t= 1.25, p>0.05). öğrencilerin uygulama öncesi Empatik Beceri (EB) 

puan ortalaması 140.17 ± 18.64, sonrası ise 153.24 ± 23.25'dir. iki ortalama 

arasında istatistiksel olarak oldukça anlamlı bir fark bulunmuştur (t=7.53 . p< 0.01). 

öğrencilerle ilgili tanıtıcı özellikler ile uygulama öncesi EE ve EB puan ortalamaları 

arasında istatistiksel olarak anlamlı ilişkiler saptarımamıştır. Sonuç olarak, 

bireylerin bir kişilik özelliği olan EE  
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düzeylerinde uygulama öncesi ve sonrası bir değişiklik olmaması beklenen bir sonuç 

olup. literatürle uytimiudur. Buna karşılık, öğrencilerin uygulama sonrası EB 

düzeylerinin artmış olması, bu dersin uygularnasının,üğrencilerin EB düzeylerini 

olumlu yönde etkilemiş olduğu yönünde fikir vermektedir. 

SUMMARY 

The purpose of this study is ta identffy the effect of clinical practice in 

psychiatric-mental ltealth nursing course on the ernpathic tendeney and skills of 
nursing students. 

This descriptive study was implemented after getting needeci permission in 

1999 and sarnple consfsted 127 fourth yea• student nurses of Ege University 

School of Nursirıg Izmir, Turkeli. Data were collectecl by two questionnaire forms 

tvhich were ;Student's  Description Form and The Empaalie Tendency Senle ) and 

The Empathic Skill Scale (ES). Reitability and valiclity of the last twa scales were 

tested by Dökmen in 1988. DWa were eoaluated by using mean, standard deviation, 

t-test and variance analyses. 

As the mean score of empathic tendency (ET) of the nursing students 

before the psychiatric -mental heaith nursing clinical practice was 71.31 9.01, after 

the clinical practice the score was 72.13 ± 7.88. It was not found signfficant dıfferences 

between two mean scores (t= 1.25. p>0.05). Whereas. as the rnean score of 

empathic skilis (ES) of the nursing students before the, clinical practice it was 140.17 

± 18.64. after the clinical practice i t was 153.24 ± 23.25. It  was found 

sigttificant clifferences between tim =an scores (t= 7.53, p<0.01). There were na 

significant dfferenees between the ET-ES mean scores and the sociodernographic 

variables of nursing students. Finally, there is na change in the levels of EE in 

nursing students. because EE is a personal characteristic and it is not expeeted tv be 

changed mentioned in literature. However, it was found that nursing students' letiels 

of EB inerea.sed after the clinical practice. This jinding suggests that the clinical 

practice effected the levels of EB positiue1y. 

GİRİŞ 

Empati,  bir insanın, kendisini karşısındaki insanın yerine koya rak, 

onun duygu ve düşüncelerini doğru olarak anlaması ve anladığını ona 

iletınesi sürecidir (Dökmen 1994). Bu tanım, okunduğunda kolay anlaşılır 

gibi görünmesine karşın, gerçekleştirilmesi oldukça zordur.  

Empat i  yap mada,  emp at inin b i l i şse l  ve  d uygusa l  bo yut la r ı=  

bil inmesi  önemlidir.  Kısaca,  bi lişsel  boyut,  karşımızdaki kişinin ne 

düşündüğünü duygusal boyut ise, karşımızdaki kişinin ne his settiğini 

anlamaktar. Empatik tepki, bilişsel ve duygusal boyutun birlikteliği ile  
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oluşur. Her iki boyutun da yüksek düzeyde olması, karşımızdaki kişiyi 

anlamamızı olumlu yönde etkileyecektir (Dökmen 1994, Öz 1998).  

Literatürde, empatiyi anlatan değişik kavramlardan söz edilmektedir. Bu 

kavramların birbirlerine yakın anlatımlarla kullanıldığı görülmektedir. 

Bunlardan birisi. empatik eğilimdir. Empatik eğilim, kısaca, bireylerin günlük 

yaşamda empati kurabilme potansiyeli olarak tanımlanmaktadır. Empatik 

eğîlim. empatinin duygusal boyutunda yer alır ve bireylerin duygusal sorunlarını 

anlayabilme yeteneğini ve isteğini içerir. Empatik eğilim bireysel farklılıklar 

gösterebilmekte ve bireylerin duygusal duyarlılıkları ile değerlendirilmektedir 

(Taşdemir, Karaaslan 2000). 

Empati kurma sürecinde. empatik eğilim tek başına yeterli değildir. 

Empatinin tammında belirtildiği şekilde, empati kurulan kişinin duygu ve 

düşüncelerini doğru olarak anlayabilmek ve bunları ona Iletebilmek için, 

empatik beceriye sahip olmak gerekmektedir. Empatik becerinin 

geliştirilmesi, etkili iletişim becerilerinin geliştirilmesi ile para lellik gösterir. 

Empatik iletişimde, empatik eğilim ve beceri birbirinden ayrı düşünülemez ve 

birlikte değerlendirilir. Empatik eğilimi yüksek olan bireyler. aynı 

zamanda empati kurma becerisine de sahiptirler (Dökmen 1994, Öz 1998).  

Günümüzde, hemşirelik eğitiminde niteliğin arttırılması yönündeki 

girişimler içinde. öğrencilerin iletişim becerilerinin geliştirilmesi  de yer 

almaktadır. Bu bağlamda, ülkemizde hemşirelerin ve öğrenci hemşi relerin 

flzellikle empati konusunda bilgi ve becerilerini arttırmak için, çeşitli 

çalışmalar yapılmakta ve becerilerin en iyi şekilde kazandırılması için 

çalışılmaktadır. 

Öz (1998), öğrenci hemşirelerle yaptığı araştırmasında, öğrencilerin 

empatik eğitimleri ve becerileri arasında pozitif yönde anlamlı bir ilişki 

saptarmş. öğrencilerin empatik beceri puanlarının yüksek olmadığını. bu 

nedenle iletişim derslerinin aktif öğretim teknikleri kullanılarak verilmesini 

önermiştir. 

Yıldırım ve arkadaşları (1997). yaptıkları araştırmada, öğrenci 

hemşirelerin EB puan ortalamasının birinci sımftan son sınıfa doğru arttığı 

ve bu artışın istatistiksel olarak anlamlı olduğu. empati becerisi -nin 

gelişimini kuramsal eğitimlerinin sağladığını belirten öğrencilerin EB puan 

ortalamasının yüksek olduğu bulunmuştur.  

Pişmişoğlu (1997), çalışan hemşirelerde empati düzeylerini ineelediği 

araştırmasında, hemşirelerin empatik eğilim puan ortalamasının  
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70.07, empatik beceri puan ortalaması= ise 127.83 olduğunu, her iki puan 

ortalaması arasında bir korelasyon bulunmadığını belirtmiştir.  

Taşdemir ve Karaaslan (2000). hemşirelerle yaptığı araştırmalarında, 

hemşirelerin empatik eğilim düzeyi (X=69.93) ile, genel iş doyumu arasında 

negatif yönde bir ilişki olduğunu, hemşirelerin empatik eğilimler' azaldıkça 

doyumsuzluk düzeylerinin arttığını saptamışlardır.  

Pek ve arkadaşları (1995), hemşirelerde empatik beceri puan orta-

lamasının 129.24 olduğunu ve bunun. hemşirelerin medeni durumları, mezun 

oldukları okul, çalıştıkları kurum, bölüm ve çalışma şekilleri ile aralarında 

anlamlı ilişkiler bulunduğunu saptamışlardır.  

Literatürde, hemşireler için empati eğitim programlarının tartışılarak. 

empati düzeylerinin eğitim öncesi ve sonrası ölçülmesi, bu puan lardaki 

değişiklikler doğrultusunda eğitim programlarının oluşturulması gerektiği 

önerilmektedir. Aynı zamanda. klinikteki öğrenme ortamının öğrencilerin neyi, 

nasıl öğreneceği konusunda önemli bir etkiye sahip olduğu vurgulanarak, 

öğrenciler için sınıfta verilecek eğitimin de aynı düzeyde önem taşıması 

gerektiği belirtilmektedir (Ballie 1996, Reynolds 1999). 

Bu literatür bilgileri ışığında, araştırmanın amacı, ruh sağlığı ve 

hastalıkları hemşireliği dersi uygulamasının, öğrencilerin empatik eğilim ve 

beceri düzeylerine etkisini incelemektedir. 

GEREÇ VE YÖNTEM 

Araştırmanın Tipi: Bu çalışma, tammlayıel ve kesitsel türde bir 

amştınnzuhr .  

Araştırmanın Yeri: Araştırma, Ege Üniversitesi Henışirelik Yüksek 

Okulu'nda yapılmıştır. 

Araştırrnamn Evreni ve Örneklemi: Araştırmanın evrenini Ege 

Üniversitesi Hemşirelik Yüksek Okulu'nda 1998-1999 eğitim ve öğretim 

yıllında dördüncü sınıfta öğrenim gören öğrenciler oluşturmuştur. Araştırmanın 

yapılabilmesi için gerekli izin alındıktan sonra. son sınıfta bulunan 128 

öğrenciden 127 öğrenci araştırmaya katılmıştır. Araştırmanın evreni, aynı 

zamanda örneklemidir. 

Veri Toplama Araçlara: Araştırmada kullanılan  veri toplama araçları 

şunlardır; 



1. Öğrenci Hemşireleri Tanıtıcı Bilgi Formu:  

Araştırmacılar tarafından geliştirilmiş bu form. öğrencilerin yaşı, 

yerleşim yerleri, anne ve babaları ile ilgili tanıtıcı bilgiler, kaldıkları yer. aylık 

gelirleri ve mezun oldukları okul ile ilgili sorulardan oluşmaktadır.  

2. E mpa t ik  E ğ i l im Ö lçeğ i  (=Ö ) :  

Bu ölçek 1988 yılında Dökmen tarafından geliştirilmiş, geçerlik ve 

güvenirliği yapılmıştır. EEÖ, likert tipi bir ölçek olup. 20 maddeden 

oluşmaktadır. EEÖ'nin geçerlik katsayısı r=0.68, güvenirlik katsayısı ise r=0.88 

olarak saptanmıştır (Dökmen 1988).  

3. Empatik Beceri Ölçeği (B Formu) (E1305):  

Dökmen tarafından 1988 yılında geliştirilen, 1990 yılında son şekli 

verilen ve geçerlik, güvenirlik çalışması yapılan bu ölçek 6 sorundan 

oluşmaktadır. Bu sorunların her biri için 12 olmak üzere toplam 72 empatik 

tepki ifadesi bulunmaktadır. Araştırmaya katılan bireylerden, her sorun ile 

ilgili, kendilerine en uygun olan 4 ifadeyi işaretlemesi istenir. Her ifadenin 

kendine ait bir puanı olup, puanlama, bu puanların toplamından 

oluşmaktadır. EBÖ güvenirlik katsayısı 1..0.91, geçerlik katsayısı ise r=0.83 

dir (Dökmen 1988, Dökmen 1990).  

Veri Toplama Yöntemi: Veriler, araştırmanın yapılabilmesi için gerekli 

izin alındıktan sonra. 1998-1999 eğitim ve öğretim yılında öğrenim gören 

dördüncü sınıf öğrencilerinden Ruh Sağlığı ve Hastalıkları Hemşireliği 

dersinin uygulama öncesi ve sonrası anket formlan kullanı larak toplanmıştır. 

Anket formlan öğrencilere daha önce belirlenen zamanda. dershanede, toplu 

halde uygulanmıştır. Uygulama süresi yaklaşık 25 dakikadır. 

Verilerin Değerlendirilmesi: Verilerin değerlendirilmesinde SPSS 

(Statistical Package for Social Sciens) programı kullanılmıştır. Veriler sayı 

ve yüzde dağılımları t  testi  ve varyan s analizleri kullanılarak d 

eğerlendirilmi ştir. 

BULGULAR VE TARTIŞMA 

1. Öğrenci Hemşirelerle ilgili Tanıtıcı Bilgiler  

Araştırma kapsamındaki öğrencilerin tanıtıcı özellikleri incelendiğinde; 

yaş ortalamasının 21.57±1.27 olduğu, % 77.2'sinin yaşamlarını en uzun 

süre ile kentte geçirdikleri, % 87.4'ünün klasik lise mezunu  
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olduğu. % 85.8'inin çekirdek, aile yapısına sahip olduğu. % 48.80'inin 

kendi aylık gelirlerinin kısmen yeterli olduğu, % 45.7'sinin yurtta kaldı ğı, 

% 29.1'inin ailesi ile birlikte yaşadığı belirlenmiştir.  

Öğrencilerin anne ve babaları ile ilgili tanıtıcı bilgiler incelendi -

ğinde: % 66.9'unun annelerinin okur -yazar ve ilkokul mezunu olduğu. 

% 91.4 'ünün anneler inin  gel ir  get iren herhangi  bir  iş te  çal ışmadığı.  

% 44.9'unun babasının okur-yazar ve ilkokul mezunu olduğu. % 40.2'si -

nin babalarının emekli, % 22.0'nın esnaf, % 19.7`sinin ise memur oldu -

ğu. % 82.7'sinin ailelerinin gelir düzeyini "orta düzeyde" belirttikleri 

saptanmıştır.  

Öğrenci hemşirelerin tanıtıcı özellikleri,  öğrenci hemşirelerle yapı-

lan araşt ırmalar ın  tanı t ıc ı  özel l ikler i  i le  benzerl ik  göstermektedir 

(Karaaslan ve Gürkan 1994, Pektekin 1997, Kutlu ve arkadaşları 1997, 

Aştı 1997. Yıldırım ve arkadaşlan 1997. Öz 1998, Çam ve Karaaslan 

1999). 

2 .  Öğrenci ler in  Uygulama Öncesi  ve Sonras ı  Empat ik  Eği l im 

(EE) ve Empatik Beceri (EB) Puan Ortalarnaları ve Bu Puan 

Ortalamalannı Etkileyen Etmenler  

Tablo 1. Öğrencilerin Uygulama Öncesi ve Sonrası EE ve ER Puan Ortalamalannın Dağılımı. 
 

Puan Ort. 

 Uygulama Öncesi  Uygulama Sonrası   

n x Ss x Ss  

EE  

EH 

127  

127 

71.31 

140.17 

9.01 

18.4 

72.13 

153.24 

7.88 

23.25 

1.25  

7.53 

0.21 

0.000•* 
 
**1

3.
50.000 

Tablo l'de öğrencilerin ruh sağlığı ve hastalıkları hemşireliği dersi -

nin uygulama öncesi ve sonrası EE ve EB puan ortalamalan görülmek-

tedir. Öğrencilerin uygulama öncesi EE puan ortalamaları 71.31±9.01, 

sonrası ise 72.13±7.88'dir.  

Öz de (1998) araştırmasında, son sınıftaki öğrenci hemşirelerin 

empatik eğilim puan ortalamasının 70.29±.0.79 olduğunu saptamıştır.  

Bu puan ortalaması şimdiki araştırmada elde edilen puan ortalamasına 

paralellik göstermektedir.  
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Tablo l'de görüldüğü gibi öğrencilerin uygulama öncesi ve sonrası EE 

puan ortalamalan arasında istatistiksel olarak anlamlı bir artış 

saptanamamıştır (t=1.25, p>0.05). Bu bulgu, beklenen bir sonuç olup, empatik 

eğilimin bir kişilik özelliği olduğu ve kısa süreli eğitimden etki lenmeyeceğini 

belirten literatürle uygunluk göstermektedir (Dökmen 1989, öz 1998). 

Öğrencilerin uygulama öncesi ve sonrası EB puan ortalamalan 

incelendiğinde ise, öncesi 140.17±18.64, sonrası 153.24±23.25 olarak 

saptanmıştır (Tablo 1). Yıldırım ve arkadaşları (1997) araştırmalarında, son 

sınıftaki öğrenci hernşirelerin (n=17) empatik beceri puan ortalamasını 

175.52±19.91 olarak bulmuşlardır. Bu bulgu. araştırmamızdaki empatik beceri 

puan ortalamasından yüksektir. Bu farkın bir nedeninin, araştırmaya katılan 

öğrenci sayılarının oldukça farklı olmasından kaynaklanabileceği 

düşünülmektedir. 

Tablo l'de öğrencilerin uygulama öncesi ve sonrası EB puan ortalaması 

arasında saptanan artışın, istatistiksel olarak oldukça anlamlı olduğu 

görülmektedir (t=7.53, p<0.000). Bu bulgu, iletişimde empatiye daha fazla 

yer ve önem verilen Ruh sağlığı ve Hastalıkları Hemşireliği dersi uygulama 

ortamının, öğrencilerin empati becerisinin geliştirilmesinde etkili olduğunu 

ortaya koymaktadır. Aynı zamanda bu sonuç, empatik becerinin eğitimle 

geliştirilebileceğini gösteren literatürle de uygunluk göstermektedir (Dökmen 

1989, Yıldırım ve ark. 1997, Pektekin 1997). 

Tablo 2. öğrencilerin Uygulama Öncesi EE ve EB Puan Ortalamalarmın Tanıtıcı özellik lerine 

Göre Dağılımı. 

Tanıtıcı özellikler 

 EE   EB  

t F P t F  

Yerleşim Yeri  0.18 0.83  0.04 0.96 

Aile Tipi  0.59 0.56  1.20 0.30 

Anne Eğitimi  1.29 0.28  2.02 0.11 

Baba Eğitimi  0.40 0.67  1.04 0.36 

Anne Çalışma Durumu 1.55  0.15 0.40  0.63 

Baba Mesleği  1.66 0.16  1.04 0.39 

Aile Geliri  2.20 0.11  0.20 0,82 

Öğrencinin Aylık Geliri  0.05 0.95  1.78 0.17 

Kaldığı Yer  2.46 0.07  2.75 0.04* 

Çalışma Durumu 0.22  0.82 1.24  0.23 
 

pc0.05 
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Öğrenci hemşirelerin uygulama öncesi EE ve EB puan ortalama -ları ile 

tanıtıcı özellikleri arasındaki ilişkiler incelendiğinde; öğrencilerin yaşadıkları yer. 

aile tipleri, anne ve baba eğitim düzeyleri, annelerinin çalışma durumu, 

babalarının mesleği, ailelerinin gelir düzeyi, kaldıklan yer ve kendi çalışma 

durumları ile EE puan ortalamaları arasında yapılan varyans analizlerinde 

istatistiksel olarak anlamlı ilişkiler bulunmamıştır (p>0.05) (Tablo 2). 

Yıldırım ve arkadaşları da araştırmalarında (1997), öğrenci hemşi ı
-
elere 

ait tanıtıcı özelliklerle EB puan ortalamaları arasında anlamlı ilişkiler 

bulunmadığını saptamışlardır. 

öğrenci hemşirelerin uygulama öncesi EB puan ortalamaları ile şu anda 

kaldıkları yer arasında istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki sap tanmıştır 

(F=2.75, pc0.05). Arkadaşları ile ayrı bir evde yaşayan öğrencilerin EB puan 

ortalamaları. aile ile, yurtta ve akrabaları ile  kalan öğrencilerden daha 

yüksektir (Tablo 2). 

Yukarıda sözü edilen tanıtıcı özellikler, öğrencilerin EE ve EB puan 

ortalamaları etkilemezken yalnızca öğrencilerin kaldıkları yerin EB puan 

ortaiamalannı etkilemesi tek başına yorum getirilemeyecek bir bulgudur. 

öğrencilere ait tüm tanıtıcı özellikler ile EE ve EB puan ortalaması arasında 

ilişkiler saptanmaması, uygulama öncesi ve sonrası EB puan 

ortalamalarındaki artışta, uygulama ortamının etkili olduğunu gösteren bir 

bulgu olarak değerlendirilebilir. 

SONUÇ 

Araşurrnadan elde edilen bulgular doğrultusunda; 

* Bireylerin bir kişilik özeliği olan empatik eğilim düzeyleri arasında 

beklendiği gibi. uygulama öncesi ve sonrası fark bulu-

namamamıştır, 

* Öğrencilerin empatik beceri düzeylerinde, uygulama sonrasın da, 

uygulama öncesine göre saptanan artışın istatistiksel olarak anlamlı 

bulunması, uygulama ortamının bu beceriyi deneyim leme ve 

geliştirmede katkıda bulunduğunu düşündürmektedir.  
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ÖNERİLER 

 Ruh sağlığı ve hastalıktan hemşireliği uygulamasının, öğrencile- 

rin empatik becerilerine olumlu etkisinin, hangi etmenlerden 

kaynaklandığının araştırılması.  

 Öğrencilerin empatik becerilerinin okula başladıkları yıldan  

itibaren her yıl değerlendirilerek, bu becerilerin geliştirilmesi 

yönünde çalışmalarının yapılması.  

 Empatinin ölçülmesi ile ilgili araştırmalarda kantitatif yöntem -

lerin yanısıra, kalitatif yöntemlere de yer verilmesi,  

 Hemşirelerde empati becerisinin ölçülmesi için hcmşireliğe özgü 

ölçek geliştirilmesi önerilmektedir,  
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